- 3:1 Present: 51 54 58 61 75 76 77 86 88 89 135 AMst RUF PEL CAR  
**quid ergo** 54 ] **quid enim** AMst<sup>var</sup>  
**amplius est** ] **amplius** 77 RUF  
**iudaeo** 51 54 58 61 86 88 ] **iudaei** 89 RUF  
**aut quae** 51 54<sup>C</sup> 58 76 77 86 88 ] **aut qu[1-2]** 54\*, **atque** 135  
**utilitas** ] **utilitatis** PEL<sup>B</sup>  
**circumcisionis** 61 ] **circumcisioni** 88<sup>C</sup>, **in circumcisionis** RUF<sup>var</sup>
- 3:2 Present: 51 54 58 61 75 76 77 86 88 89 135 AMst RUF PEL  
**multum** ] **multum quidem** 54<sup>C</sup>, **multi quidem** 58, *om.* PEL<sup>B</sup>  
**per omnem modum** ] **per omne modum** 135 RUF<sup>var</sup>, *om.* PEL<sup>B</sup>  
**primum quidem** ] **primum** AMst<sup>W</sup>  
**quia credita sunt**  
**illis** ] **illi** 51 75\* <76>  
**eloquia dei** ] **eloquia domini** 135
- 3:3 Present: 51 54 58 61 75 76 77 86 88 89 135 AMst RUF PEL  
**quid enim si** ] **quid ei[2-4]** 54\*, **quid enim** AMst<sup>var</sup> PEL<sup>B</sup>, **quid enim sed**  
 AMst<sup>var</sup>  
**quidam illorum non crediderunt** AMst<sup>var</sup> ] **discrediderunt quidam** 77, **qui-**  
**dam eorum non crediderunt** 86 AMst<sup>ed</sup> PEL<sup>B</sup>  
**numquid** 54 77  
**incredulitas** ] **infidelitas uel incredulitas** 77  
**illorum** AMst<sup>var</sup> RUF<sup>var</sup> ] **eorum** 58 61 77 86 AMst<sup>ed</sup> RUF<sup>ed</sup>  
**fidem dei**  
**euacuabit** ] **euacuauit** 51 54 58 75 76 77<sup>C</sup> 86 88 89 135 AMst<sup>var</sup> RUF  
**absit**
- 3:4 Present: 51 54 58 61 75 76 77 86 88 89 135 AMst RUF PEL  
**est** RUF<sup>var</sup> ] **est uel esto** 77, **sit** AMst<sup>W</sup>, **fiat** RUF<sup>ed</sup>  
**autem** AMst<sup>W</sup> ] *om.* 61, **enim** 75 76 77 AMst<sup>ed</sup>  
**deus uerax omnis** 54\*  
**autem** ] *om.* 89\*  
**homo** ] + **sit** PEL<sup>B</sup>  
**mendax sicut scriptum est**  
**ut** ] **quomodo uel ut** 77  
**iustificeris in sermonibus tuis et uincas** (88)  
**cum iudicaris** ] **in iudicando uel cum iudicaueris** 77\*, **in iudicando uel cum**  
**iudicaris** 77<sup>C</sup>, **dum iudicaris** AMst<sup>var</sup>

- 3:5 Present: 51 54 58 61 75 76 77 86 88 89 135 AMst RUF PEL  
**si autem** AMst<sup>var</sup> ] **si enim** AMst<sup>ed</sup>; + uel enim 77  
**iniquitas nostra** 75 ] iniustitia nostra (86\*) AMst RUF  
**iustitiam dei** ] iustitia dei 51 54, dei iustitiam 58 75\* 76 86 AMst RUF PEL<sup>B</sup>  
**commendat quid** 86 88  
**dicemus** (76\*) ] **dicimus** 135 AMst<sup>var</sup> PEL<sup>var</sup>  
**numquid** 77  
**iniquus** 75 ] + est 58  
**deus qui infert iram** 75 ] + absit PEL<sup>A</sup>  
**secundum hominem dico**
- 3:6 Present: 51 54 58 61 75 76 77 86 88 89 135 AMst RUF PEL  
**absit** ] *om.* PEL<sup>A</sup>  
**alioquin quomodo** (88) ] **alioqui quomodo** 77  
**iudicabit** ] **iudicauit** 54 75 89\*, **iudicabitur** AMst<sup>var</sup>  
**deus** ] *om.* AMst<sup>var</sup>  
**mundum** ] **hunc mundum** 51 54 58 61 75 76 86 88\* 89 AMst<sup>ed</sup> PEL, **hic mundus** AMst<sup>var</sup>
- 3:7 Present: 51 54 58 61 75 76 77 86 88 89 135 AMst RUF PEL  
**si enim** ] **si autem** AMst<sup>var</sup>  
**ueritas dei in meo mendacio** 54 86 88 89 135  
**abundauit** 51 58 61 86 88 AMst<sup>ed</sup> ] **abundabit** 135, **abundabat** AMst<sup>W</sup>; + uel  
**abundabit** 77  
**in** ] **per** AMst<sup>W</sup>  
**gloriam** ] **gloria** 54 76 86 89 135  
**ipsius** ] **eius** RUF  
**quid adhuc et ego** ] **quid et ego adhuc** 58, **quid adhuc ego** 75 76 88<sup>C</sup> RUF<sup>var</sup>  
**tamquam peccator** 77  
**iudicor** ] **iudicor**[1-2] 89\*
- 3:8 Present: 51 54 58 61 75 76 77 86 88 89 135 AMst RUF PEL TES  
**et non** ] **non** 51, **et non sumus** 61, *lac.* 89\*, *abs.* TES  
**sicut blasphemamur et sicut** 54 61 ] *abs.* TES  
**aiunt nos quidam** RUF<sup>var</sup> ] **quidam aiunt nos** 58, **dicunt nos quidam** 75\* 89  
RUF<sup>ed</sup>, **dicunt quidam nos** 77, **aiunt uos quidam** 86\*, **aiunt quidam nos**  
AMst<sup>W</sup>, *abs.* TES  
**dicere** RUF<sup>var</sup> ] *om.* 61, *abs.* TES; + **quia** 75 76 AMst<sup>W</sup> RUF<sup>ed</sup>  
**faciamus mala**  
**ut** ] **dum** TES

**ueniant** ] ueniat 135\*, eueniant AMst<sup>W</sup>, ueniunt TES  
**bona** ] nobis bona 61 PEL<sup>var</sup>  
**quorum** ] quoniam TES<sup>var</sup>  
**damnatio** 51 58 61 (88\*) TES<sup>var</sup> ] condemnatio TES<sup>ed</sup>  
**iusta est** ] est iusta 61 TES<sup>var</sup>

3:9 Present: 51 54 58 61 75 76 77 86 88 89 135 AMst RUF PEL  
**quid** ] *om.* 76, quod AMst<sup>var</sup>  
**igitur** AMst<sup>var</sup> ] ergo 51 61 75\* 77 86 89 AMst<sup>ed</sup> RUF PEL  
**praecellimus eos** 54 58 75<sup>C</sup> 76 88 135 AMst<sup>var</sup> PEL<sup>var</sup> ] teneamus amplius 61,  
tenemus amplius (75\*) 77 86 89 AMst<sup>ed</sup> RUF PEL<sup>ed</sup>  
**nequaquam** (88\*) AMst<sup>var</sup> PEL<sup>var</sup> ] *om.* 61 75\* 77 86\* 89 AMst<sup>ed</sup> RUF PEL<sup>ed</sup>  
**causati**  
**enim sumus** ] sumus enim 77, ergo sumus AMst<sup>W</sup>; + a 61\*  
**iudaeos et graecos** 51 54 58 61 76 77 86 88 135 ] iudaeus et graecus 89\*  
**omnes** ] *om.* RUF<sup>var</sup>; + enim 135  
**sub peccato esse** 54 88

3:10 Present: 51 54 58 61 75 76 77 86 88 89 135 AMst RUF PEL  
**sicut scriptum est** 89 ] scriptum est (86\*)<sup>C2</sup> AMst<sup>var</sup>  
**quia non est** ] non est 51  
**iustus quisquam** ] quisquam iustus 86, iustus quisque AMst<sup>var</sup>; + uel neque  
unus 77

3:11 Present: 51 54 58 61 75 76 77 86 88 89 135 AMst RUF PEL  
**non est intellegens non est** 51 77 88<sup>C</sup>  
**requires** AMst<sup>W</sup> ] quaerens 77 86\*, qui requirat AMst<sup>ed</sup>, qui quaerat AMst<sup>var</sup>  
**deum**

3:12 Present: 51 54 58 61 75 76 77 86 88 89 135 AMst RUF PEL  
**omnes declinauerunt** RUF<sup>ed2†</sup> ] *om.* RUF<sup>ed</sup>  
**simul** ] *om.* RUF<sup>var</sup>  
**inutiles facti sunt** ] *om.* RUF<sup>var</sup>  
**non est** ] *om.* 76\*; + enim AMst<sup>W</sup>  
**qui faciat** ] *om.* 76\*, faciens uel qui faciat 77\*, faciens uel qui facit 77<sup>C</sup>  
**bonum** ] *om.* 76\*, bonitatem RUF  
**non est usque ad unum**

† Rom. 3:12. *Omnnes declinauerunt* is absent from the reconstruction, but present in the lemma in the edition of Rufinus' commentary.

- 3:13 Present: 51 54 58 61 75 76 77 86 88 89 135 AMst RUF PEL  
**sepulchrum** 54 61 77 89 (RUF) PEL  
**patens** ] *patiens* 61  
**est** ] *om.* 77  
**guttur eorum linguis** 61 86\* 89 135  
**suis** ] *om.* AMst<sup>var</sup>  
**dolose agebant** 135\* (RUF) ] + *non est qui faciat bonum* 76\*  
**uenenum aspidum sub labiis** 61  
**eorum** (76)
- 3:14 Present: 51 54 58 61 75 76 77 86 88 89 135 AMst RUF PEL  
**quorum os maledictione** 54 61  
**et amaritudine** ] *om.* 135  
**plenum est**
- 3:15 Present: 51 54 58 61 75 76 77 86 88 89 135 AMst RUF PEL  
**ueloces pedes**  
**eorum** ] *illorum* AMst<sup>var</sup>  
**ad effundendum**  
**sanguinem** ] *sanguinum* 86\*
- 3:16 Present: 51 54 58 61 75 76 77 86 88 89 135 AMst RUF PEL  
**contritio** ] *contri[r]tio* 54\*  
**et infelicitas in uiis eorum** (86\*)
- 3:17 Present: 51 54 58 61 75 76 77 86 88 89 135 AMst RUF PEL  
**et uiam pacis non**  
**cognouerunt** RUF<sup>var</sup> ] *agnouerunt* RUF<sup>ed</sup> PEL<sup>A</sup>
- 3:18 Present: 51 54 58 61 75 76 77 86 88 89 135 AMst RUF PEL  
**non est timor dei**  
**ante** ] *ante uel coram* 77  
**oculos eorum** 54 ] *oculos uel oculis eorum* 77
- 3:19 Present: 51 54 58 61 75 76 77 78 86 88 89 135 AMst RUF PEL  
**scimus autem** ] *scimus* AMst<sup>var</sup>, *lac.* 78  
**quoniam quaecumque lex** 51 54 58 76 86 ] *lac.* 78  
**loquitur** ] *dicit* 77, *lac.* 78  
**his** 58 ] *iis* AMst<sup>R</sup>, *lac.* 78  
**qui in lege** ] *lac.* 78

**sunt** ] primum sunt AMst<sup>A</sup>, *lac.* 78  
**loquitur ut** ] dicit ut 77 78  
**omne os** (54<sup>\*</sup>) ] omnes 135<sup>\*</sup>, omni os 135<sup>C</sup>  
**obstruatur et**  
**subditus** ] subdit[3] 89<sup>\*</sup>  
**fiat omnis mundus**  
**deo** ] d[3] 135<sup>\*</sup>

3:20 Present: 51 54 58 61 75 76 77 78 86 88 89 135 AMst AU RUF PEL  
**quia** AMst<sup>A</sup> ] quoniam 58 61 86 AMst<sup>W</sup> PEL<sup>B</sup>, quoniam uel quia 77, qui 135<sup>\*</sup>,  
 quoniam quidem AMst<sup>ed</sup>, propterea RUF  
**ex operibus legis non iustificabitur omnis caro** ] ex operibus legis non  
 iustificatur omnis caro 54 RUF<sup>var</sup>, non iustificabitur omnis caro ex ope-  
 ribus legis 61 86, non iustificabitur ex operibus legis omnis caro 75 76  
 77 78 AMst<sup>ed</sup> PEL<sup>ed</sup>, non iustificatur operibus legis omnis caro 89<sup>\*</sup>, non  
 iustificatur ex operibus legis omnis caro 89<sup>C</sup> AMst<sup>var</sup>, non iustificabi-  
 tur in lege omnis caro AU, non iustificatur omnis caro ex operibus legis  
 PEL<sup>B</sup>  
**coram illo** ] coram ipso 75<sup>C</sup>, coram deo 89 AMst<sup>ed</sup>, coram domino AMst<sup>AW</sup>,  
 in conspectu dei RUF  
**per legem**  
**enim** ] *om.* 77  
**cognitio peccati** 88 ] agnitio peccati 54 78 86 AMst<sup>var</sup> RUF, cognitio uel  
 cognitionis peccati 77

3:21 Present: 51 54 58 61 75 76 77 78 86 88 89 135 AMst RUF PEL  
**nunc autem** ] nunc uero AMst  
**sine lege iustitia dei** 51 54 (78<sup>\*</sup>) ] + per fidem iesu christi in omnes et 77<sup>\*</sup>  
**manifestata est** ] manifesta est 61 89<sup>\*</sup>  
**testificata** AMst<sup>AW</sup> ] testimonium habens 86 AMst<sup>ed</sup>  
**a lege et prophetis** RUF ] per legem et prophetas 61 75<sup>C</sup> PEL<sup>B</sup>, a legis prophe-  
 tis 89<sup>\*</sup>, a lege 135

3:22 Present: 51 54 58 61 75 76 77 78 86 88 89 135 AMst RUF PEL  
**iustitia autem** 51 54 ] iustitia enim 61  
**dei** ] *om.* 135  
**per fidem**  
**iesu christi** (78) ] christi iesu PEL<sup>B</sup>  
**super omnes** AMst<sup>var</sup> ] in omnes et super omnes 51 58 61 75 76 77 78 86 89  
 AMst<sup>ed</sup> RUF<sup>var</sup>, in omnes RUF<sup>ed</sup>, nominis et super omnes PEL<sup>B</sup>

**qui credunt ]** credentes uel qui credunt 77; + in eum 54 58 61 AMst<sup>R</sup>  
 PEL<sup>B</sup>

**non enim est AMst<sup>R</sup> ]** non est enim 61 75\* 135 AMst<sup>ed</sup>, non est AMst<sup>var</sup>  
**distinctio ]** distinctio in dei et geṅti 58

3:23 Present: 51 54 58 61 75 76 77 78 86 88 89 135 AMst RUF PEL TES

**omnes enim peccauerunt et**

**egent ]** egeṛunt 58

**gloriam dei RUF<sup>var</sup> TES<sup>var</sup> ]** gloria dei 51 78 89<sup>C</sup> 135<sup>C</sup> AMst<sup>var</sup> RUF<sup>ed</sup> PEL, glo-  
 riae dei 77, claritatem dei TES<sup>ed</sup>, claritate dei TES<sup>var</sup>

3:24 Present: 51 54 58 61 75 76 77 78 86 88 89 135 AMst RUF PEL TES

**iustificati TES<sup>var</sup> ]** iustificantur TES<sup>ed</sup>, iustificatur TES<sup>var</sup>

**gratis ]** autem TES

**per gratiam ipsius ]** per gratia ipsius 54, per ipsius gratiam 75\* 76 77 78, dono  
 ipsius et gratia TES<sup>ed</sup>, per donum ipsius et gratiam TES<sup>var</sup>

**per ]** et per 61

**redemptionem 78 AMst RUF ]** redemptorem PEL<sup>B</sup>

**quae est 51 54 58 76 <77> 78 88**

**in christo iesu ]** in christum iesum TES<sup>var</sup>

3:25 Present: 51 54 58 61 75 76 77 78 86 88 89 135 AMst RUF PEL

**quem proposuit deus 135\* ]** quem praeposuit deus 61

**propitiationem ]** propitiatorem 51 61 75\* 77 86 89 AMst, propitiatiorem 54  
 88\* PEL

**per fidem AMst<sup>R</sup> ]** fidei 61 89 AMst<sup>ed</sup> PEL, fide 75\*, per fide 76, fidei per fidem  
 AMst<sup>A</sup>, post fidem AMst<sup>W</sup>; + ipsius 58

**in sanguine ipsius ]** in sanguine 58, in illius sanguine 77 78, in sanguinem  
 ipsius 135, in sanguine suo RUF

**ad ostensionem 61 ]** in ostensionem 75\* 76 89, in ostensione AMst<sup>AW</sup>, *om.*  
 PEL<sup>A</sup>; + uel ostensionem 77

**iustitiae 51 54 58 (88) ]** gratiae AMst<sup>var</sup>, *om.* PEL<sup>A</sup>

**suae 51 54 58 76 86 ]** suae uel eius 77, eius AMst<sup>R</sup>, *om.* PEL<sup>A</sup>

**propter ]** *om.* 77 78, per RUF

**remissionem 75<sup>ro</sup> PEL<sup>var</sup> ]** propositum 61 75\* 76 89<sup>C</sup> AMst<sup>ed</sup> PEL<sup>ed</sup>, *om.* 77 78,  
 repromissionem 86, positum 89\*, remissionis propositum AMst<sup>R</sup>

**praecedentium delictorum 54 58 61 76 88 135<sup>C</sup> ]** *om.* 77 78, praecedentium  
 dilectorum 135\*

- 3:26 Present: 51 54 58 61 75 76 77 78 86 88 89 135 AMst RUF PEL  
**in sustentatione dei** 54 AMst<sup>AW</sup> ] *om.* 77 78, in dei patientiam 86, in sustentationem dei 89, in patientia dei AMst<sup>ed</sup>, patientia dei AMst<sup>var</sup>, in sustentatione dei PEL  
**ad ostensionem** 61 AMst<sup>R</sup> RUF<sup>var</sup> RUF<sup>var</sup> ] *om.* 77 78 AMst<sup>ed</sup>, ad demonstrationem AMst<sup>var</sup>, ad ostentationem RUF<sup>ed</sup>  
**iustitiae eius** 51 54 58 76 AMst<sup>var</sup> ] *om.* 77 78 AMst<sup>ed</sup>, iustitiae suae PEL<sup>B</sup> ± secundum propositum gratiæ eius 58  
**in hoc tempore ut sit** <76>  
**ipse iustus** AMst<sup>AW</sup> ] iustus 75\* 89 AMst<sup>ed</sup>  
**et** AMst<sup>R</sup> RUF<sup>var</sup> ] *om.* 77 78 86 89 135<sup>C</sup> AMst<sup>ed</sup> RUF<sup>ed</sup> PEL<sup>B</sup>  
**iustificans eum qui**  
**ex fide est** ] ex fide AMst<sup>W</sup> PEL<sup>B</sup>, est ex fide AMst<sup>var</sup>  
**iesu** AMst<sup>AW</sup> PEL<sup>var</sup> ] iesu christi 51 58 61 86 88\* 89 AMst<sup>ed</sup> RUF PEL<sup>ed</sup>, iesu christi domini nostri 54, christi iesu 75\*, *om.* 76 77 78
- 3:27 Present: 51 54 58 61 75 76 77 78 86 88 89 135 AMst RUF PEL CAR  
**ubi est ergo** ] ubi est 86 RUF<sup>var</sup> PEL<sup>B</sup>, ubi est autem AMst<sup>var</sup>  
**gloriatio** PEL<sup>A</sup> ] gloriatio tua 51 54 58 75<sup>C</sup> 76 77 78 86 88 89 135 AMst<sup>ed</sup> RUF PEL<sup>ed</sup> CAR, glorificatio tua 61, iustificatio tua 75\*, in gloria tua AMst<sup>var</sup>  
**exclusa est** 61 ] *om.* 51  
**per quam** ] per quem RUF<sup>var</sup>; + uel qualem 77  
**legem** ] lege 76  
**factorum** ] operum AMst<sup>AW</sup> RUF  
**non sed per legem** ] non per legem AMst<sup>var</sup>  
**fidei** ] dei PEL<sup>B</sup>
- 3:28 Present: 51 54 58 61 75 76 77 78 86 88 89 135 AMst RUF PEL  
**arbitramur** ] arbitrari 135\*, arbitramus RUF<sup>var</sup>  
**enim** ] ergo 86  
**iustificari hominem per fidem** AMst<sup>var</sup> ] iustificari omnem per fidem 54\*, iustificari hominem fidelem per fidem 61, iustificari per fidem hominum 75\* 76, hominem iustificari per fidem 88, iustificari per fidem hominem AMst<sup>ed</sup>  
**sine operibus legis**
- 3:29 Present: 51 54 58 61 75 76 77 78 86 88 89 135 AMst RUF PEL  
**an iudaeorum** 51 54 58 61 (75\*) 76 86  
**deus tantum** ] tantum 88\*, tantum deus AMst<sup>var</sup> RUF<sup>var</sup>  
**nonne et gentium** 54